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Abstrakt

Pilotní studie byla zaměřena na zpřesnění účinku techniky video konfrontace na pacienta

s poruchou příjmu potravy. Metodou zjišťování byl dotazník, sestávající ze sémantického

diferenciálu a samostatných vět. Výběr respondentů proběhl metodou výběru na základě

dostupnosti. Z 26 respondentů byly všechny ženy s diagnózou mentální anorexie nebo

mentální bulimie hospitalizované na oddělení pro poruchy příjmu potravy. Výsledky

potvrdily efekt video konfrontace u celého souboru ve vnímání obrazu vlastního těla jako

méně nemotorného a ve snížení pocitů studu vzhledem k vlastnímu tělu. Specifický efekt

video konfrontace u pacientek s mentální anorexií, byl nalezen ve vnímání obrazu vlastního

těla jako více elegantního a atraktivního, ale i více bezcenného, více velmi ošklivého a

nemotorného; u pacientek s mentální bulimií ve vnímání obrazu svého těla jako více malého,

úzkého, pasivního a ve snížení pocitů studu vzhledem k vlastnímu tělu.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, video konfrontace, terapie

Abstract

The goal of this pilot study is to search for a specific influence of the video confrontation

technique when used as a therapy for a patient with eating disorder. For the method a

questionnaire was chosen which includes semantic differentials and separate sentences. The

respondents were selected based on availability. The 26 respondents included in this research

were all women diagnosed with anorexia nervosa or bulimia nervosa. All were hospitalized in

an eating disorder unit. The outcome of the study confirmed that video confrontation resulted

in the patients describing the picture of their own body less ungainly and they were less

ashamed about their own body. The outcome of the study confirmed that video confrontation

resulted in the patients with anorexia nervosa describing the picture of their own body as

more elegant, attractive, but also more worthless, more ugly and ungainly. In the case of

patients with bulimia nervosa a specific influence was found in that the patients’ perception of

the picture of their own body changed to more little, thin, passive and they were less ashamed

about their own body.

Key words: Eating disorders, Video confrontation, Therapy
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Seznam zkratek

BAT: Body Awareness Therapy

BDI-II:Beck Depression Inventory

BMI: Index tělesné hmotnosti

BOS: Behavior Observation Scale

BR: behaviorální přehrávání, první sezení v rámci terapie Gottheil, Backup a Cornelisona [6]

CES-D: Center for Epidemiological Studies Depression Scale

DSM IV: Diagnostický a statistický manuál psychických poruch „Diagnostic and statistical manual of

mental disorders (4th ed.).“ [27]

EBSCO: Poskytuje komplexní služby, které zjednodušují správu a zpřístupňování elektronických a

tištěných periodik.

EDE:Eating Disorder Examination

EDI: Eating Disorder Inventory

KBT: Kognitivně behaviorální terapie

KU Leuven: Katolická Universita v Leuven, Belgie

MKN 10: Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize [26]

PMT: Psychomotorická terapie

POMS: Profile of Mood States

PsychInfo: Databáze více jak 3 millionů záznamů věnovaných oblasti behaviorální vědy a

psychickému zdraví.

PubMed: Volně přístupné rozhraní k databázi MEDLINE, která obsahuje citace a většinou i abstrakta

biomedicínských odborných článků v angličtině i národních jazycích.

SIE: self-image, druhé sezení v rámci terapie Gottheil, Backup a Cornelisona [6]

SPSS: Statistical Package for the Social Sciences, statistický a analytický software

STAI: State-Trait Anxiety Inventory

Web of Knowledge: Akademický citační a vyhledávací servis, který je kombinovaný s webovými

odkazy. Porovozovatelem je společnost Thomson Reuters.

WHO: Světová zdravotnická organizace

Web of Science: Online akademická služba provozovaná společností Thomson Reuters.
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ÚVOD

Od šedesátých let minulého století přibývá zpráv o rostoucím výskytu mentální anorexie a

mentální bulimie. Toto onemocnění již není vnímáno pouze jako nemoc úzké skupiny

populace charakterizované jako dospívající dívky z finančně dobře situovaných rodin.

V současné době se toto onemocnění vyskytuje bez ohledu na finanční zabezpečení, začátek

zahrnuje období prepubescence až dospělosti a výskyt u mužů již také není výjimkou.

Z důvodu stále vzrůstající incidence [1, 2] (se toto onemocnění stává důležitou oblastí jak pro

terapii pacientů, tak pro prevenci jejího vzniku.

Onemocnění porucha příjmu potravy je charakterizováno narušeným vnímáním vlastního těla

[85]. Snahou o vyhýbání se konfrontaci s tělem nebo tělesností, kdy se pacient cítí

nepříjemně, i když jen vidí jiná těla. Tento výrazně negativní přístup k vlastnímu tělu a

vzhledu, je spojen s určitou formou depersonalizace, kdy je tělo vnímáno jako cizí, pasivní

necitlivý objekt. K těmto pocitům je přidružena ztráta důvěry ve vlastní tělo a fyzické pocity

v kombinaci s negativním sebehodnocením [3]. Pro narušený vztah osob s poruchou příjmu

potravy k vlastnímu tělu, lze uvažovat o zlepšení jejich stavu při aplikaci terapie, která

pracuje s tělem a pohybem, jakou je video konfrontace [4].

Video konfrontace je terapeutická technika, která se řadí do skupiny psychomotorické terapie

a v léčbě poruch příjmu potravy je užívána od 70´let minulého století [5]. Přesná specifika

jejího účinku jsou zkoumána od počátku jejího užívání až do současnosti [6, 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19]

Ani však jedna z dosavadních studií zatím dostatečně nepopsala specifický účinek této

terapie, v rámci léčby poruchu příjmu potravy. Účinek, o kterém by se dalo jednoznačně

tvrdit, že se jedná o účinek video konfrontace a ne součtu terapeutických technik užitých

v rámci léčby daného jedince. Tato situace není pro terapeuta příjemná, jelikož zná pozitivní

účinek této techniky, ale současně je pro něj těžké přesně pojmenovat její význam pro léčbu

daného pacienta [20]. Problém je také v nalezení vhodné metody, která by identifikovala

specifičnost účinku této techniky. Na nalezení tohoto nástroje pracuje s přestávkami M.

Probst od počátku jejího testování [12] a tato práce je pokračováním této snahy.
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1. PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Ač v současné době patří poruchy příjmu potravy, k velmi frekventovaným oblastem, je

důležité na počátku této práce zmínit alespoň základní informace o tomto onemocnění.

Onemocnění, jehož pacienti jsou v empirické část této práce účastni terapeutické jednotky

video konfrontace.

Důraz této kapitoly je kladen především na dva důležité a jasně vyhraněné syndromy

onemocnění porucha příjmu potravy, kterými jsou mentální anorexie a mentální bulimie.

Pro onemocnění oblasti poruch příjmu potravy jsou charakteristické poruchy myšlení a

jednání ve vztahu k jídlu a ke vzhledu vlastního těla, porucha tělesného schématu,

hyperaktivita a strach ze ztráty sebekontroly. Jedním ze symptomů mentální anorexie je

paradoxní, neustálá neposednost a nutkání k pohybu, na jehož základě pacienti ztrácejí pocit

relaxace a schopnost uvolnit se. Strach ze ztráty sebekontroly je v pozadí potřeby absolutně

ovládat své tělo a jeho vnitřní i vnější prostředí na fyzické úrovni (tělesná hmotnost, příjem

potravy, pocit hladu, nebo únavy), ale také na psychologické úrovni (perfekcionismus a

asketismus). Strach se ztráty sebekontroly se transformuje do strachu ze ztloustnutí. Touha

pacientek s anorexií udržet vše ve svém životě (zejména fyzické fungování) pod kontrolou,

ukazuje na jejich paralyzující pocity bezmoci [21].

Jednotícím prvkem poruch příjmu potravy jsou příznaky, jimiž jsou tyto nejčastěji

charakterizovány. Jsou to: strach z tloušťky (mnohdy jen z mírného zvýšení tělesné

hmotnosti); odmítání přiměřené tělesné hmotnosti a proporcí ženského těla; nadměrná

pozornost věnovaná vlastnímu vzhledu a hmotnosti (ostrá kritika se týká především oblasti

břicha, hýždí a stehen); nepřiměřená závislost sebevědomí těchto dívek a žen na tělesné

hmotnosti a vzhledu; používání nevhodných a ze zdravotního hlediska rizikových metod,

které mají zabránit zvýšení tělesné hmotnosti či způsobit její snížení. Jedná se o přísné

omezování jídla až držení hladovek, vyprovokované zvracení, intenzivní fyzické cvičení


[…]


dalšího výzkumu.

Na základě předchozích studií (viz kap.4.2.) a práce M.Probsta, byl vytvořený dotazník

aplikován postupně u 26 pacientek, které nastupovaly hospitalizaci na oddělení léčby poruch

příjmu potravy. U pacientek, při terapii video konfrontace.

Na podkladě cílů práce formulované hypotézy, byly šetřeny ve vztahu k možnosti zjištění

typu účinku techniky video konfrontace.

Výsledky této studie nepotvrdily výsledky výzkumu Fernández a Vandereycken [14] u

totožných dvojic bipolárních adjektiv (tab.16, 17, 26). Kdy výzkum Fernández a

Vandereycken [14] na základě statisticky signifikantního rozdílu konstatoval, že video

konfrontace má, u pacientek s mentální anorexií, pozitivní vliv na vnímání vlastního těla jako

hubenějšího a aktivnějšího.

U tohoto výzkumu byl specifický efekt video konfrontace nalezen při použití nových adjektiv

u pacientek s mentální anorexií ve vnímání vlastního těla jako více elegantního
1
a

atraktivního
2
, ale i více bezceného

1
, více velmi ošklivého

2
a nemotorného

2
; a u pacientek

s mentální bulimií ve vnímání svého těla jako více malého
2
, úzkého

2
a pasivního

2
; a u

pacientek s mentální anorexií hodnocených společně s pacientkami s mentální bulimií (v

původním rozsahu vzorku) ve vnímání svého těla jako méně nemotorného
2
.(Legenda:

1
–

výsledky na základě Mann–Whitney U testu,
2
- výsledky na základě Wilcoxonova testu)

Na základě použití párových vět byl zjištěn pozitivní vliv video konfrontace při samostatném

hodnocení pacientek s mentální bulimií i při jejich hodnocení společně s pacientkami

s mentální anorexií v původním rozsahu vzorku, ve snížení pocitů studu vzhledem k

vlastnímu tělu
1,2

. (Legenda:
1
– výsledky na základě Mann–Whitney U testu,

2
- výsledky na

základě Wilcoxonova testu)
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Navrženou metodou pro následující výzkum současně s párovými větami je „Profile of Mood

States“ (POMS), dotazník k měření afektivních stavů.

Přínosem této studie je další směřování v nalezení specifických efektů video konfrontace.

Další krok na cestě, která v případě video konfrontace započala před minimálně třiceti lety

[viz 12]. Cesta, jejímž cílem je znalost specifických účinků jednotlivých terapií, informací,

důležitých v rozhodovacím procesu, kterou z terapií do celkové léčby u daného pacienta

zvolit.
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PŘÍLOHY - DOTAZNÍK

Použitý dotazník (v Belgické holandštině) – varianta A

Mijn lichaam

In

extre

me

mate

In

licht

e

mate

neutr

aal

In

lichte

mate

In

extre

me

mate

Licht Zvaar

Aantrekkelijk Onaantrekkelijk

Gespannen Ontspannen

Afschuwelijk Prachtig

Fragiel Onkwetsbaar

Vrouwelijk Mannelijk

Gespierd Miet gespierd

Zwak Sterk

Actief Passief

Lomp Elegant

Mooi Lelijk

Dun Dik

Snel Traag

Onaangenaam Aangenaam

Waardevol Waardeloos

Geproportioneer

d

Ongeproportioneer

d

Zacht Hard

Groot Klein

Tevreden Ontevreden

Hevig Kalm

Breed Smal

Niet expressief Expressief

Levendig Doods

Oud Jong

Noch

noch

Ik sta onverschillig tegenover mijn lichaam

Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Ik walg van mijn lichaam
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Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Ik schaam me voor mijn lichaam

Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Ik voel me onzeker

Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Ik voel me angstig

Helemaa

l niet

waar

Helema

al waar

Použitý dotazník (v Belgické holandštině) – varianta B

Na het zien van de videobeelden, vind ik mij

In

extre

me

mate

In

licht

e

mate

neutr

aal

In

lichte

mate

In

extrem

e mate

Licht Zvaar

Aantrekkelijk Onaantrekkelijk

Gespannen Ontspannen

Afschuwelijk Prachtig

Fragiel Onkwetsbaar

Vrouwelijk Mannelijk

Gespierd Miet gespierd

Zwak Sterk

Actief Passief

Lomp Elegant

Mooi Lelijk

Dun Dik

Snel Traag

Onaangenaam Aangenaam

Waardevol Waardeloos

Geproportioneer

d

Ongeproportioneer

d

Zacht Hard

Groot Klein

Tevreden Ontevreden

Hevig Kalm

Breed Smal
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Niet expressief Expressief

Levendig Doods

Oud Jong

Noch

noch

De beelden laten mijn onverschillig

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik walg nu nog meer van mijn lichaam

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik was verbaasd van de beelden

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik schaam me nu nog meer voor mijn lichaam

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Na het zien van de beelden voelde ik me verward

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik voel me nu onzeker

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik voel me nu angstig

Helemaal

niet waar

Helemaal

waar

Ik herkende mezelf niet op de beelden, het was precies iemand anders

Ik vond dat het beeld van mijn lichaam overeenstemt met het beeld dat ik van

mezelf had.

Ik vond dat het beeld van mijn lichaam dikker was als het beeld dat ik van mezelf

had

Ik vond dat het beeld van mijn lichaam dunner wars als het beeld dat ik van mezelf

had