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Využití terapeutické techniky video konfrontace v léčbě poruch příjmu potravy.

Předložená diplomová práce se týká techniky video konfrontace u pacientek s mentální
anorexií a mentální bulimií.

Teoretická část se zabývá velmi stručným popisem poruch příjmu potravy,zejména mentální
anorexie a mentální bulimie, terapeutickými postupy, metodou video konfrontace a tělesným
schématem.
Připomínky k teoretické části:

- V kapitole týkající se video konfrontace (i v dalších pasážích včetně empirické části) jsou
opakovaně popisovány a citovány studie Fernandéze a Vandereyckena.V popisu teorií
tělesného schématu zcela postrádám alespoň základní odkazy na současné koncepce,
například koncepci vlastní účinnosti (self-efficacy), seznámení se sociálně kognitivními
přístupy k terapii poruch příjmu potravy atd.

- Způsob citování podle pořadí autorů v textu je při větším počtu citací nepřehledný,
znesnadňuje práci posuzovatelů a čtenářů, eventuálně při vyhledávání práce určitého autora.
U autora Montagu (cit. č.22) chybí údaj o místě vydání a nakladateli. Závadou jsou formální
nedostatky (i když je jich již méně ve srovnání s první podanou diplomní prací), v syntaxi
(například. str. 65, 4. řádek: “Tedy před započetím techniky video konfrontace.” ),
diakritických znamének , aj.

Empirická část si klade za cíl zpřesnění účinku techniky video konfrontace u pacientek s
poruchami příjmu potravy. K této části mám závažné připomínky. Bohužel tato diplomní
práce se mnou nebyla vůbec konzultována a nebyla respektována většina připomínek k dříve
podané diplomové práce s totožnou tématikou.
- Výběr zkoumaného souboru: chybí základní anamnestická data o respondentkách (proč
autorka opakovaně hovoří o nich v mužském rodě, přestože mezi subjekty nebyl žádný
muž?).Není uvedeno, o kolikáté přijetí se jedná. U mentálních anorektiček je věkový rozptyl
příliš velký, sice se v textu uvádí, že byly některé vyloučeny, avšak ve výsledcích je počítán
původní vzorek. Není vysvětlen důvod, proč jsou sumarizovány výsledky pro obě
diagnostické skupiny. Nebylo provedeno porovnání skupiny mentálních anorektiček a
mentálních bulimiček, které by (pokud by byl zjištěn nevýznamný rozdíl) mohlo oprávnit
jejich sloučení do jedné skupiny.

- Používání neparametrických testů má pravidla, jež lze dohledat v učebnicích statistiky.
Mann- Whitney se používá pro náhodné a nezávislé skupiny, což je základní předpoklad (R.
B. McCall: “Fundamental statistics for psychology”, stejně jako v často užívaném přehledu
P.R.Hintona “Statistics explained”), na rozdíl od Wilcoxonova testu pro závislé subjekty. I v
češtině lze jistě najít vhodné učebnice. Nelze brát vážně argument autorky, že to tak dělá
Fernandéz a Vandereyck.

-Videonahrávka byla aplikována jen jednou, proto nelze nic vysuzovat o jejím možném
terapeutickém účinku.

- Některé dvojice přídavných jmen nejsou bipolární, například nemotorný- elegantní. Na tento
nedostatek byla autorka již dříve upozorněna.
- Není zdůvodnění , proč byla vybrána právě tato a ne jiná série bipolárních adjektiv, jaké
komponenty osobnosti mají postihnout, zda-li nevyjadřují někdy zbytečně totéž a pod. Před
použitím podobného dotazníku by byla například vhodná trsová nebo jiná analýza.

- Práce je neúměrně a zbytečně prodlužovaná “hypotézami” o signifikanci rozdílů v
jednotlivých dvojicích adjektiv. Práce by získala na vědeckosti, pokud by bylo stručně
uvedeno (i v tabulce), které dvojice se lišily a poté diskutovány možné příčiny, nikoliv dělání
(zjevně ex post) “hypotéz”, a složitým potvrzováním nebo vyvracením nulové hypotézy.
Výsledky, popisované zbytečně na patnácti stranách diplomové práce by bylo možno shrnout
do několika stran a přehledných tabulek separátně pro skupinku mentálních anorektiček a
bulimiček.

- Chybí srovnávací skupina, nejsou údaje o úspěšnosti nebo neúspěšnosti použité metody v
terapii poruch příjmu potravy. Za pozitivní považuji snahu autorky přispět k prohloubení
využívání psychologických metod v náročném terapeutickém programu.

Závěr: Základní otázka, kladená jako cíl práce “zpřesnění účinku techniky video
konfrontace” nebyla v podstatě řešena. Psychoterapeuty se zkušenostmi s dlouhodobou,
mnohdy málo účinnou terapií poruch příjmu potravy bude těžko přesvědčit, že jednorázové
promítnutí distorze těla je uzdraví.

Pokud autorka podá vysvětlení ke kladeným připomínkám, doporučuji diplomovou
práci “Využití terapeutické techniky video konfrontace v léčbě poruch příjmu potravy”
k obhajobě.
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